
Horský hotel Sněženka 
nabízí vedle jiné zábavy 

i projížďku na elektric-
kém vozítku Segway.

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

10/2014

Číslo
čísla:

V ekologicky čisté krajině 
horského masívu Králický 
Sněžník (1.424 m.n.m.), 
uprostřed divoké roman-
tické přírody, na dosah pra-
mene řeky Moravy, poblíž 
unikátní oblasti evropského 
trojrozvodí leží nově zre-
konstruovaný Horský hotel 
Sněženka***.
Rodinný podnik v Hynčicích 
pod Sušinou nabízí celoroční 
ubytování i stravování, a to s cí-
lem dělat lidi šťastnějšími. Jeho 
výhodou je kvalitní zázemí, 
včetně vyhřívaného krytého 

Ideální MíSto nejen pro 
rodInnou doVolenou

1798 V tomto roce se v obci Česká Ves narodil přírodní léčitel a zakladatel lázní v Dolní 
Lipové Johann Schroth. Lázeňské prospekty z 19. i 20. století uvádějí, že lázně byly 
založeny roku 1829, ovšem procedury zde započaly až o osm let později v roce 1837. 
Mezi Schrothovy unikátní  léčebné postupy patří mnohahodinové mokré zábaly 
a přísný dietní systém střídající pitné dny a suché dny půstu.

Víte, že ...
... Zlaté Hory v letošním roce oslaví 790 let od svého založení?
První písemná zmínka se nachází v listinách z roku 1224. V souvislosti 
s dobýváním vzácných kovů byla Zlatým Horám již v roce 1306 udělena 
městská privilegia a to opavským knížetem Mikulášem I.

... české jméno obce Ruda nad Moravou je spojeno s ložisky železné 
rudy, která se dříve v okolí těžila?
Přívlastek "nad Moravou" jí byl přidán v roce 1880, aby byla vesnice 
odlišena od jiných lokalit stejného jména. Dolování rudy dodnes 
připomíná například obecní pečeť ze 17. století, na které je vyobrazen 
horník při práci.

... v 19. století se Sobotín stal důležitým centrem průmyslové revoluce?  
Výstavbou hraběte Mitrovského, který byl majitelem panství Loučná, 
zde vznikl velký podnik na zpracování železa. V jeho rozvoji pak 
pokračovala podnikatelská rodina bratří Kleinů, která po smrti hraběte 
Mitrovského koupila panství včetně sobotínských železáren. Kleinové 
železárny později rozšířili a zapojili do systému svého podnikání.

KaMera Se toulala po jeSeníKácH

Populární pořad České 
televize Toulavá kamera se 
po nedlouhé době znovu 
podíval do nejkrásněj-
ších českých hor. Diváci 
prvního programu ČT mohli 
prostřednictvím obrazovek 
putovat  lesními stezkami 
v okolí Šumperka až na Horu 
Matky Boží. Televizní tvůrci 
s ředitelkou Sdružení ces-
tovního ruchu Jeseníky An-
dreou Závěšickou navštívili 

bazénu, wellness služeb, 
možnosti zábavy i za nepříz-
nivého počasí. 
Přesto, že prostředí hotelu je 
cíleně budované pro rodiny 
s dětmi, Sněženka je velmi 
vhodná pro  pořádání firem-
ních akcí na míru. Hotel je také 
vyhledáván  dětskými kolekti-
vy pro školy v přírodě.  Nejen 
hoteloví hosté mohou využít 
různé druhy zábavy, například 
projížďku na elektrickém vozít-
ku Segway Jeseníky tours. 
Hotel Sněženka se také zapojil 
do Iniciativy Ochutnejte Je-
seníky. „Většina pokrmů se zde 
připravuje domácím způsobem 
bez zbytečných umělých přísad. 
Pro kuchaře není problém 
po dohodě připravit hostovi 
bezlepkové jídlo či jiný dietní 
pokrm. Novinkou v jídelníčku 
je BIO pohanková palačinka 
s horkým lesním ovocem, takže 
si strávníci mohou zamlsat zdra-
vě,“ doplňuje koordinátorka 
iniciativy Ochutnejte Jeseníky 
Lenka Dusová.
V blízkosti Sněženky je lyžařská 
sjezdovka a trasy pro běžecké 
lyžování, cyklo i pěší turistiku.

Milí přátelé Jeseníků,

zažili jste někdy Den Blbec? 
Určitě ano. Nebo ho aspoň 
znáte z laciných komedií 
dell´ arte. Paní Renatu, 
překladatelku našeho 
Zpravodaje do polštiny, 
prosím o nějaký adekvátní 
překlad, ale u nás 
v Jeseníkách se říká, 
že v ten den „na posranýho 
i hajzl spadne“.
Já jsem měl takový den 
v pondělí. Už ráno se můj 
šestiměsíční synek skoulel 
z gauče, zrovna když si 
tatínek i maminka na 
vteřinu odskočili. Naštěstí 
z toho byla pouze boule, ale 
každý rodič chápe, jak mě 
v první chvíli běhal po 
zádech mráz.  Odpoledne 
se má drahá žena polila 
horkou vodou a ruku má 
do teď červenou jak rak.
No a nakonec já, večer jsem 
šel jako každé pondělí hrát 
futsal a těsně před koncem 
zápasu jsem si nešťastným 
skluzem potrhal vazy 
v kotníku. A aby toho 
nebylo málo, kamarád, 
co se nabídl, že mě odveze 
mým autem do nemocnice, 
naboural do plotku.
Možná si říkáte, proč tady 
v jesenickém Zpravodaji 
píšu nějaké své zážitky, 
které nemají s horami 
ani se životem v nich nic 
společného... Píšu to proto, 
abyste věděli, že Den Blbec 
má občas každý. Takže 
až přijedete do Jeseníků 
a zrovna bude celý týden 
pršet a všechny cesty 
povedou do kopce a daleko 
od cíle píchnete kolo, tak 
to nevyčítejte Jeseníkům, 
ale osudu. A přijeďte 
do Jeseníků znova, protože 
po noci vždycky přijde den 
s novou nadějí.

Ondřej Polák,
vedoucí vydání

na otevření lázeňské sezony přiveze návštěvníky historický parní vlak.

jeSeníK ČeKá VelKá SláVa, láKadleM je ČecHoMor

lázeňské město uprostřed 
nejkrásnějších hor i letos 
zahájí novou sezonu velko-
lepou oslavou. přípravy na 
největší jesenický svátek 
vrcholí a pořadatelé slibují, 
že návštěvníci se rozhodně 
nebudou nudit. přespolní 
hosty doveze do centra dění 
historický parní vlak! chybět 
nebudou ani koncerty špič-
kových umělců.
Zábava pro celou rodinu, 
spousta kulturních akcí, rodin-
né soutěže, taková jsou lákadla 
květnových oslav v Jeseníku. 
„Lázeňskou sezonu zahajují 

město a lázně společně. V letoš-
ním roce se program na náměstí 
ponese v duchu patnáctiletého 
výročí partnerství Jeseníku s pol-
skou Nisou,“ podotkla starostka 
Jeseníku Marie Fomiczewová. 
Také proto v pátek 16. května 
na Masarykově náměstí vystou-
pí Big Band z Nysy nebo jazzová 
vokalistka Oktawia Kawecka, 
která je v současnosti považo-
vána za jednu z nejnadějnějších 
mladých tváří polského jazzu. 
Doprovázet ji pak bude jeden 
z nejschopnějších kytaristů 
současné britské jazzové scény 
Femi Temowo. Jeseníkem se 

ponese také old time music, 
přijede lázeňský vláček nebo 
všemi oblíbený pojízdný pivní 
bar. Páteční program pak vyvr-
cholí koncertem všestranného 
hudebníka Petra Bendeho. 
V sobotu 17. května propukne 

slavnostní program již v čas-
ných dopoledních hodinách 
opět na Masarykově náměstí, 
kde již tradičně lázeňskou 
sezonu zahájí sám zakladatel 
zdejších lázní a guru světové 
hydroterapie Vincenz Priessnitz.  
Pro návštěvníky z jihu mají 
pořadatelé velké překvapení, 
od Šumperku a Olomouce je 
do Jeseníku přiveze historický 
parní vlak, takže už jen cesta 
tzv. Slezským Semmeringem 
s výhledy k hřebenu Šeráku 
a Obřím skalám bude zážitkem. 
Po sobotním poledni účastníky 
čeká program přímo v areálu 
lázní, který zahájí velkolepá 
pochodová show. „Těšit se mů-
žete na lidový jarmark, zábavný 
odpolední program pro děti 
a nebude chybět ani atraktivní 
rodinná soutěž,“ vypočítává ob-
chodní ředitel Priessnitzových 
lázní Tomáš Rak. Pomyslnou 
třešničkou na slavnostním 
dortu bude podvečerní koncert 
slavné rockfolklorní kapely 

Čechomor. Atraktivní program 
bude pokračovat také v neděli, 
kdy lázně pořádají výlety vláč-
kem Lázeňáčkem k Lesnímu 
baru, Čertovým kamenům 
a Jeskyním Na Pomezí.
Podrobný program najdou 
zájemci na www.mkzjes.cz, 
www.priessnitz.cz nebo na 
facebooku.

v Šumperku chrámy sv. Jana 
Křtitele a Zvěstování Panny 
Marie, věž radnice, rozhled-
nu na Háji, poutní kapli 
sv. Trojice a Horu Matky Boží 
nad městem Králíky. „Členo-
vé štábu si Jeseníky a zdejší 
atraktivity velmi pochvalovali, 
je tu mnoho témat, která stojí 
za zviditelnění, proto se sem 
často vrací a budou v tom, 
věřím, pokračovat,“ uvedla 
Andrea Závěšická. 

http://www.hotel-snezenka.cz/obrazky/pdf_download/Hotel_Snezenka_A4.pdf
http://www.hotel-snezenka.cz/obrazky/pdf_download/Hotel_Snezenka_A4.pdf
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/ubytovani/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/ubytovani/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/restaurace/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/vyziti-jeseniky/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/fotogalerie/gallery/horsky-hotel-snezenka/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/balicek/wellness-pobyty-jeseniky/
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/L�zn�_Doln%C3%AD_Lipov�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1829
http://cs.wikipedia.org/wiki/1837
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hrab�te_Mitrovsk�ho&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lou�n�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kleinov�
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1126666764-toulava-kamera/214562221500018/obsah/324123-hora-matky-bozi
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/balicek/wellness-pobyty-jeseniky/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/vyziti-jeseniky/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/vyziti-jeseniky/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/p/vyziti-v-hotelu-snezenka/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/p/vyziti-v-hotelu-snezenka/
http://www.hotel-snezenka.cz/cz/m/segway-jeseniky/
http://www.navstivtejeseniky.cz/ochutnejte-jeseniky
http://www.navstivtejeseniky.cz/ochutnejte-jeseniky
http://www.mkzjes.cz
http://www.priessnitz.cz


jeSeníK

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 10/2014

10. 5. (13:00)
Zámek Skalička
Slavnostní zahájení 
sezóny
V rámci slavnostního programu se 
uskuteční 2. ročník kovářské akce 
Zábřežský hřebík a vernisáž výstavy 
Transculture malíře Jana Miko.

www.zamek-skalicka.cz

11. 5. (14:00)
Velký sál KluBu
Vašek a pepa
Taneční odpoledne se spoustou 
známých melodií různých hudebních 
stylů. Vstupné 50 Kč.

www.kulturak.info

18. 5. (18:00)
Velký sál KluBu
Slavnostní koncert k výro-
čí 760 let města Zábřeh
Účinkuje orchestr Moravia Big Band, 
skupina Madalen a žáci základní 
umělecké školy. Vstupné 50 Kč.

www.kulturak.info

11. 5. (16:00)
Kulturní dům
Májové posezení 
K tanci a poslechu hraje kapela 
Babouci.
Vstupné 60 Kč.

www.bludov.cz

18. 5. (18:00)
Kulturní dům
Číše plná operety
Známé operety hrají a zpívají herci 
Slezského divadla v Opavě.
Vstupné 40 Kč.

www.bludov.cz

17. 5. (13:00)
Faunapark Horní lipová
nespoutaná křídla
Hromadné létání papoušků, zábavný 
program pro děti, grilování, vystoupe-
ní skupiny Brillant Band.

www.faunapark-ops.cz

11. 5. (14:00)
Kino
Květy paní operety
Divadelní představení, při kterém 
jednotlivé texty propojují melodie 
ze známých operet.
Vstupné 50 Kč.

www.usov.cz

3. 5. – 1. 6.
obřadní síň zámku Úsov
Výstava svatebních šatů
Výstava krásných šatů ze skříní
a půd našich babiček.
Otevřeno od 9 do 16 hodin.

www.usov.cz

8. 5. (12:00 – 18:00)
Vila doris
Kloboukový den
Atrakce, soutěže, tvoření, vystoupení 
mažoretek, soutěž o nejnápadnější 
klobouk. Vstupné 15 Kč.

www.doris.cz

9. 5.
Maják – disco 1
aFterpartY Majáles 2014
Přijďte si užít diskotéku v podání Jirky 
Hanáka. Pro účastníky s náramkem 
Majáles vstup a welcome drink 
zdarma.

www.majakcentrum.cz

19. 5. (19:00)
Klášterní kostel
trio Martinů
Květnová část cyklu Klasika Viva, 
recitál klavírního tria. Zazní díla 
Beethovena, Martinů a Dvořáka. 
Vstupné 100 Kč.

www.dksumperk.cz

20. 5. (17:00)
přednáškový sál
Vlastivědného muzea
Rapotínská sklárna. Od roku 1829 
až po smutný konec v roce 2009.
Přednáška o historii sklárny 
a zajímavostech výroby skla. Přednáší 
František Kašík.

www.muzeum-sumperk.cz

23. 5. (19:30)
Velký sál domu kultury
Michal Horáček:
Český kalendář
Autorský hudební recitál významného 
českého textaře. Účinkují Lenka Nová, 
Matej Benko a další. Vstupné 220 Kč, 
270 Kč a 320 Kč.

www.dksumperk.cz

ŠuMperK

ZáBřeH

tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 16. května 2014.

lIpoVá – láZnĚ ÚSoV

BludoV

6. 5. – 30. 5.
Galerie městského muzea
Výstava ZuŠ F. Schuberta
Ukázka originálních obrazů od žáků 
ZUŠ Zlaté Hory.

www.zlatehory.cz

8. 5. (14:30)
park u Sanatoria edel
Májový běh a sportovní 
odpoledne
Pohodové trasy pro všechny věkové 
kategorie, na závodníky čekají odmě-
ny. Pro děti připraven skákací hrad 
a hřiště. Startovné 20 Kč.

www.zlatehory.cz

Zlaté HorY

Foto: Jan Šmíd

Fan
Foto
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

10. – 11. 5. 
relax & sport resort
dolní Morava
Indiánský víkend
Děti si vyzkouší střelbu z luku, 
stopování zvěře, hod lasem a mnoho 
dalšího.

www.dolnimorava.cz

11. 5. (10:00 – 13:00)
relax & sport resort dolní 
Morava, chata u Slona
cyklo jízda aneb jedeme 
všichni
Pro účastníky i diváky připraven 
bohatý program – jízda zručnosti, 
cyklotrenažér a spousta soutěží. 

        www.dolnimorava.cz

dolní MoraVa

10. 5. (14:30)
Kongresový sál priessni-
tzových léčebných lázní
Koncert k 25. výročí
založení Ženského
pěveckého sboru
Slavnostní koncert pod vedením Dr. 
Hany Zápecové. Jako host vystoupí 
Tomáš Zápeca a Smíšený pěvecký sbor 
Cantilo. Vstupné dobrovolné.

www.priessnitz.cz

13. 5. – 31. 8
Vodní tvrz 
egypt, dar nilu
Výstava přibližující starověký Egypt, 
jeho vládce a pyramidy. Vernisáž 
proběhne v úterý od 18:00, účinkuje 
Studio orientálních tanců Aysun. 
Vstupné 40 Kč a 20 Kč, v den vernisáže 
zdarma.

www.muzeum.jesenik.net

16. – 18. 5.
Masarykovo náměstí 
a priessnitzovy
léčebné lázně
Zahájení lázeňské sezóny
Bohatý kulturní a společenský 
program, vystoupení kapel, stánky, 
příjezd parního vlaku Vincenz Priess-
nitz. Podrobný harmonogram oslav 
na webu.

www.priessnitz.cz

9. 5. (8:00)
areál zdraví
den evropy
Přijďte navštívit Areál zdraví 
a zasportovat si v rámci Dne Evropy se 
zvýhodněným vstupným – připravena 
je pro vás sleva 10 % na veškeré 
sportovní aktivity. 

www.arealzdravi.losiny.cz

10. 5. 
ruční papírna
jedeme všichni
Jedna ze zastávek velké cyklojízdy 
na elektrokolech. Vyzkoušíte si jízdu 
na jednokolce nebo cyklotrenažéry 
s virtuální realitou. 

www.rpvl.cz

VelKé loSInY

8. 5. (10:00)
dolní park
rychlebský šneček
Závod pro děti do 12 let o atraktivní 
ceny. Startovné bezplatné.

www.mestojavornik.cz

8. 5. (12:00)
náměstí
rychlebská 30 MtB
Závod horských kol, dvě trasy 
15 a 30 km. První tři jezdci získají 
hodnotné ceny. Startovné 100 Kč.

www.mestojavornik.cz

jaVorníK

přehled akcí v jeseníkách

8. 5. 
Ski areál Kouty
lanovka v provozu
Zahájení denního provozu lanovky 
včetně služeb areálu. Bike park je 
v květnu v provozu o víkendech.

www.kouty.cz

17.5. (10:00 – 15:00)
přehrada Krásné
Welký testovací den
Prožijte den u vody a vyzkoušejte si 
různé typy lodí zdarma

www.tydra.cz

KoutY nad deSnou

KráSné

http:/www.zamek-skalicka.cz
http://www.tvrz-nemile.estranky.cz 
http://www.kulturak.info 
http://www.kulturak.info 
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
www.faunapark-ops.cz
http://www.usov.cz
http://www.usov.cz
http://www.doris.cz
http://www.majakcentrum.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.dksumperk.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.dksumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.muzeum.jesenik.net
http://www.priessnitz.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.rpvl.cz
http://www.mestojavornik.cz
http://www.mestojavornik.cz
http://www.kouty.cz
http://www.tydra.cz

